— 1 —

温州市人民政府文件

温政发〔2022〕11号

温州市人民政府关于下达温州市 2022 年

国民经济和社会发展计划的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

《温州市 2022年国民经济和社会发展计划》已经市第十四

届人大一次会议审议批准，现印发给你们，请认真组织实施。

2022 年是党的二十大召开之年，是习近平总书记寄予温州

“续写创新史”殷殷嘱托 20周年，是新一届党委政府履职的开局

之年，也是“十四五”承上启下的重要年份，做好 2022年经济社

会发展工作意义重大。各地各部门要聚焦“千年商港、幸福温州”

城市定位，以“起步即冲刺、开局即决战”的奋进姿态，按照“稳

进提质、除险保安、塑造变革”要求，奋力实现全年地区生产总

— 2 —

值增长 7%左右，一般公共预算收入增长 8%，规上工业增加值

增长 9%左右；固定资产投资增长 9%以上，制造业投资、民间

项目投资、高新技术产业投资、山区 5县投资以及生态环保、城

市更新和水利设施投资快于面上投资增长，交通投资总量与上年

持平；社会消费品零售总额增长 8%，货物贸易出口全国份额不

降且增速高于全省平均，实际使用外资额 6 亿美元；R&D经费

支出占 GDP 比重达到 2.5%以上，新引育人才 20万人；综合行

政执法事项占比达到 20%，居民人均可支配收入增长 8%，家庭

可支配收入 10-50万元群体占比和 20-60万元群体占比各提高 3

个百分点，居民消费价格涨幅控制在 3%左右，城镇调查失业率

控制在 5.5%以内；单位 GDP 能源消耗降低率、单位 GDP 二氧

化碳排放量、主要污染物排放量、城市空气质量优良率、粮食综

合生产能力等约束性指标完成省下达目标任务，亿元 GDP生产

安全事故死亡率控制在 0.0135人/亿元以内。

附件：温州市 2022年国民经济和社会发展计划主要目标

温州市人民政府

2022年 4月 21日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

温州市 2022 年国民经济和社会发展计划
主要目标

序号 指标名称 单位 2022年目标建议 指标属性

经
济
发
展

1 地区生产总值（GDP） 亿元 增长7%左右 预期性

2 全员劳动生产率 万元/人年 增长 8%以上 预期性

3 常住人口城镇化率 % 73.3 预期性

4 一般公共预算收入 亿元 增长 8% 预期性

5
工业总产值 亿元 12000 预期性

规上工业增加值 亿元 增长 9%左右 预期性

6 固定资产投资 亿元 增长 9%以上 预期性

7 #制造业投资 亿元

快于面上投资

预期性

8 民间项目投资 亿元 预期性

9 高新技术产业投资 亿元 预期性

10 生态环保、城市更新和水利设施
投资

亿元 预期性

11 山区 5县投资 亿元 预期性

12 交通投资 亿元 总量与上年持平 预期性

13 社会消费品零售总额 亿元 增长 8% 预期性

科
技
创
新

14 R&D经费支出占GDP比重 % 2.5以上 预期性

15 新引育人才 万人 20 预期性

16 每万人高价值发明专利拥有量 件 5.4 预期性

17
数字经济增加值占GDP比重 % 50

预期性
数字经济核心产业增加值占GDP比重 % 7.8

18 战略性新兴产业增加值占规上工业
增加值比重

% 33 预期性

改
革
开
放

19 货物贸易进出口额 亿元 增长 7%

预期性20 货物贸易出口额 亿元
全国份额不降，且
增速高于全省平均

21 服务贸易进出口额 亿元 增长 5%

22 实际使用外资额 亿美元 6 预期性

市
域
治
理

23 依申请政务服务办件“一网通办”率 % 90 约束性

24 综合行政执法事项占比 % 20 约束性

— 4 —

序号 指标名称 单位 2022年目标建议 指标属性

社
会
民
生

25 居民人均可支配收入 元 增长 8% 预期性

26 城镇常住居民人均可支配收入 元 增长 7.5% 预期性

27 农村常住居民人均可支配收入 元 增长 8.5% 预期性

28 城乡居民收入比 - 1.93 预期性

29 山区5县居民人均可支配收入与全省
平均之比

- 0.758 预期性

30
家庭可支配收入10-50万元群体占比 %

提高 3个百分点 预期性
家庭可支配收入20-60万元群体占比 %

31 居民消费价格涨幅 % 3左右 预期性

32 城镇新增就业人数 万人 9以上 预期性

33 城镇调查失业率 % 5.5以内 预期性

34 每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数 个 3.0 预期性

35 每千人口拥有执业（助理）医师数 人 3.56 预期性

36 基本养老保险参保人数 万人 580 预期性

37 每万老年人口拥有持证养老护理员
数

人 22 预期性

38 人均体育场地面积 平方米 2.6左右 预期性

39 文化及相关产业增加值 亿元 增长 10%左右 预期性

生
态
环
境

40 单位GDP能源消耗降低率 % 完成省
下达任务

约束性

41 单位GDP二氧化碳排放量降低 % 约束性

42 主要污染物
减排量

化学需氧量 吨

完成省下达的重点

工程减排量
约束性

氨氮 吨

挥发性有机物 吨

氮氧化物 吨

43 城市空气质量优良率 % 96 约束性

44 城市细颗粒物（PM2.5）平均浓度 微克/立方米 25 约束性

45 地表水省控及以上断面达到或好于
Ⅲ类水体比例

% 90.6以上 约束性

安
全
保
障

46 亿元GDP生产安全事故死亡率 人/亿元 0.0135 约束性

47 粮食综合生产能力 万吨 完成省下达任务 约束性

注：地区生产总值、规上工业增加值增长目标为剔除物价因素后的可比价增速。

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，温州军分区，

市法院，市检察院。

温州市人民政府办公室 2022年 4月 21日印发